بررسی عوامل مؤثر
در نخستین مرحله از جنبش سربداران خراسان تا تشکیل دولت
دکتر آذر آهنچی
استادیار دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران
(از ص ۱۱۷ تا ص ۱۳۸)

چکیده:

در خلال نیم قرن فترت سیاسی که با مرگ ایلخان ابو سعید (۷۳۶/۱۳۳۶)، آخرین فرمانروای ایلخانان، در قلمرو آنان حکمفرماگشت، مبارزات فراگیری در سراسر مملکت ایران بر سر کسب قدرت در گرفت. سران جنبش سربدار در زمره افرادی بودند که توانستند بخشهایی از خراسان را زیر سیطره خود در آورند، و در قلمرو حکومتی خود برای مدتی اگر چه کوتاه به استقلال حکومت کنند. جنبش سربدار و تشکیل دولت آنها موجب تحولات اساسی و مهم در اوضاع سیاسی، اجتماعی و مذهبی شرق ایران شد، که در تاریخ قلمرو اسلامی تقریباً بی سابقه و کم نظیر بود. درست به همین دلیل، مراحل نخستین قیام و عوامل مؤثر در چگونگی سیر تطور آن تا تشکیل دولت اهمیت بسزائی دارد.

واژه‌های کلیدی: منازعه قدرت، فشار اقتصادی، فقدان عدالت اجتماعی، تحولات اجتماعی - مذهبی، حکومت غیر موروثی.

مقدمه :

زمینه تاریخی

قتل ابوسعید آخرین فرمانروای ایلخانان مغول (۷۳۶/۱۳۳۵) که وارثی نداشت و ترتیبی برای جانشینی او تعیین نشده بود، موجب تجزیه قلمرو ایلخانی و حدود نیم قرن فترت سیاسی در ایران گردید که تا زمان فتح مملکت بدست تیمور دوام یافت. بزودی بعد از مرگ ایلخان منطقه وسیعی از غرب ایران صحنه جنگ میان مدعیان سلطنت از خاندان چنگیز خان شد.

در تقسیمات ایالتی قلمرو ایلخانان که تا حدود زیادی بر اساس تقسیمات معمول قدیمی در ایران بوده است، خراسان به دلیل وسعتش و موقعیت مرزی که در مجاورت ماوراءالنهر در معرض حملات مغولان جغتائی قرار داشت، از اهمیت زیادی برخوردار بود. از این رو همواره ولیعهدهای مغول به حکمرانی خراسان منصوب می‌شدند. این ترتیب از زمان هلاکو معمول شد و تا عهد ابو سعید همواره برقرار بود. چنانکه ایلخان ابو سعید در دوران ولیعهدی خود در سال ۷۱۳/۱۳۱۳ که حدود نه سال داشت تحت قیمومیت اتابک امیر سونج و الغو به حکومت خراسان منصوب شد (حافظ ابرو، زبدة التواریخ، طبع حاج سید جوادى، سید کمال، تهران ۱۳۸۰، ج ۱، ص ۶۲؛ میرخواند روضة الصفا، تهران، انتشارات خیام ۱۳۳۹، ج ۵، ص ۴۷۲). (SPULER, Die Mongol in Iran, E.J. Brill- Leiden, 1985, p. 97, 283). منصب وزارت نیز در خراسان وجود داشت. محتملاً این امر به اهمیت سوق الجیشی خراسان و این که مقر ولیعهد ایلخانان بوده، بستگی داشته است، زیرا منصب وزارت جز در خراسان و

بین النهرین در ایالات دیگر ایلخانان معمول نبوده است (SPULER, Die Mongol in Iran, E.J. Brill- Leiden, 1985, p 283, 285). همراه با حکمران و وزیر چندین امیر و فرمانده نیز در اداره حکومت خراسان شرکت داشتند.

در اواخر عهد ایلخان ابو سعید ظلم و استبداد ناری طغای حکمران مقتدر مغول وضع سیاسی خراسان را آشفته کرد. سرانجام او و همدستش تاش تیمور در سال ۱۳۲۹/۷۲۹ به فرمان ایلخان به قتل رسیدند. پس از آن امیر شیخ علی که پدرش امیر علی قوشچی از فرماندهان مغول بود، به حکومت و خواجه محمد هندوی، صاحب منصب دیوانی به وزارت خراسان منصوب شدند (میرخواند، روضةالصفاء، ج ۵، ص ۵۲۷-۵۳۱). این دو شخصیت بعد از قتل ابو سعید در مناصب خود باقی ماندند.

این منصب تا زمان هجوم مغول در خاندان او باقی ماند. رکن‌الدین پسر تاج‌الدین به مغولان اظهار اطاعت کرد و بدین وسیله در حکومت غور و خیسار ابقا شد (جوینی، تاریخ جهانگشا، طبع محمد قزوینی، لیدن ۱۳۲۹/۱۹۱۱ هـ (چاپ افست تهران بی تا) ج ۱، ص ۹۵؛ زمجی اسفرزای، معین‌الدین محمد، روضات‌الجنات فی اوصاف مدینه هرات، طبع محمد اسحاق، کلکنه ۱۳۸۰ هـ / ۱۹۶۰ م، بخش ۱، ص ۲۶۱-۲۶۲). شمس‌الدین محمد کُرت (جلوس ۶۴۳-۶۶۷) نوه دختری رکن‌الدین پس از فوت نیایش جانشین وی شد. او در لشکرکشیهای مغول در

حوزه سند شرکت کرده بود. منگو قآن، خان مغول (جلوس ۶۴۹-۶۵۸/۱۲۴۹-۱۲۵۱) در آغاز سلطنتش شمس‌الدین را به حکومت بلخ، هرات، سیستان و مناطق مجاور تا سرحد هند منصوب کرد (جوینی، علاء‌الدین عطا ملک، تاریخ جهانگش، طبع محمد فروینی، چاپ افست (انتشارات بامداد) تهران بدون تاریخ، ج ۲، ص ۲۵۵). او سر سلسله دودمان کرت محسوب می‌شود. از این تاریخ سلسله کرت به عنوان حکومت محلی دست‌نشانده مغولان در منطقه وسیعی از شرق خراسان با اقتدار و استقلال حکومت کرد.

با وجود این که در عهد ایلخانان تا زمان الجایتو بارها رابطه ملوک کرت با سلاطین ایلخانی به دلیل سوء ظن حکومت مرکزی تیره شد. لیکن آنها حکومت خود را حفظ کردند. در سال ۱۳۱۶/۷۱۵ غیاث‌الدین پسر شمس‌الدین دوم با فرمان الجایتو به حکومت هرات منصوب شد (میرخواند، روضة‌الصفاء، ج ۵، ص ۴۶۴). بدین ترتیب اختلافات این خاندان با حکومت مرکزی پایان پذیرفت. این وضع تا پایان دوره ایلخانی برقرار بود. معزالدین پسر غیاث‌الدین که از سال ۱۳۳۲/۷۳۲ در هرات حکومت می‌کرد، بعد از قتل ابو سعید توانست قلمرو خود را مستقل اعلام کند.

عوامل قدرت در خراسان منحصر به عامل ایلخان و دودمان کرت نبود. چند تن از امرا و رؤسای مقتدر قبایل در مناطق تحت نفوذشان به استقلال عمل می‌کردند. آنها بعد از زوال ایلخانان به صورت دودمانهای مستقل حکومت کردند.